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1. ÚVOD

Tato práce si klade za cíl analyzovat jisté projevy site specific instalace v prostředí

české neoficiální výtvarné scény 80. let. Budu se zde věnovat především sérií skupinových

výstav, konaných mezi roky 1980-1983 v negalerijních prostorech, které reprezentovaly

tehdejší tendence, spojené s tvorbou pro konkrétní, často alternativní prostor. Mým cílem

bude zasadit tyto akce do širšího českého a světového kontextu a na základě srovnání

konkrétních aspektů se pokusit vymezit specifika pro české prostředí.

Text neaspiruje na komplexní analýzu české site specific instalace, která se od

poloviny minulého století projevovala v mnoha polohách. Výše zmíněné výstavní akce zde

vnímám jako fenomén, typický pro tehdejší české neoficiální výtvarné umění, který se zde

objevil v určitém čase a za určitých podmínek. Práce zároveň není ani kompletní komparací

českého a světového site specific umění. Z obou těchto důvodů se zabývám historií a vývojem

tohoto směru pouze okrajově a části věnované této problematice slouţí spíše k obecnému

představení tématu.

V první části práce konkrétněji definuji a vymezím základní pojmy, teorie, koncepty a

přístupy, spojené s obecnými úvahami o site specific instalaci a v druhé části se pak pokusím

analyzovat zmíněné výstavní akce a na základě komparace a zasazení do teoretických

konceptů a světového kontextu se pokusím určit specifika českého prostředí. Je jasné, ţe

velká část vlastností mého předmětu zkoumání je v přímé souvislosti s tehdejší politickou

situací Československa, v jejímţ rámci je nutné vnímat věškerou oficiální i neoficiální

uměleckou tvorbu. Tuto skutečnost budu reflektovat v analýzách jednotlivých uměleckých

projektů, neboť zákazy a cenzurní zásahy, ke kterým ze strany státní moci docházelo, měly

různý charakter a intenzitu.

1.1. HYPOTÉZY

Základní hypotézou pro mou bakalářskou práci je obecný předpoklad, ţe česká místně

specifická instalace (zde reprezentovaná sérií skupinových výstav v první polovině 80. let) je

od světového site specific umění odlišná a vykazuje určité charakteristické rysy, typické pro

české prostředí. S uvedenými skupinovými výstavami budu pracovat jako s jevem, který se na

české umělecké scéně objevil za konkrétních okolností a vyšel z určitých tendencí, přičemţ

tento přístup povaţuji za obhajitelný právě potřebou určit rysy, východiska a vlastnosti české

site specific instalace a českého prostředí obecně.
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1.2. LITERATURA A INTERPRETACE PRAMENŮ

Určitou překáţku při psaní této práce představoval nedostatek primární literatury

k tématu. Texty věnující se teorii site specific umění se v českém prostředí omezují především

na divadlo a performanci a publikace zabývající se místně specifickou instalací v českém

umění dosud neexistuje. Proto bylo nezbytné vyhledávat a analyzovat jednotlivé projevy

tohoto proudu v literatuře, jenţ se zaměřuje na mapování českého umění obecně. Velmi

cenným zdrojem pro mne byla publikace Pavlíny Morganové Akční umění a sborníky textů

Zakázané umění I. a II. (rozšířená čísla časopisu Výtvarné umění). K problematice české

instalace to pak bylo další tematické číslo Výtvarného umění (Umění instalace), obsahující

příspěvky výtvarníků, které jsou však spíše literárního charakteru. Při hledání konkrétních

informací a především fotografií byl pro mne nedocenitelným zdrojem databázový systém

abART, provozovaný Archivem výtvarného umění
1
.

Další komplikace se objevuje, pokud jde o interpretaci a analýzu konkrétních

výstavních akcí či jednotlivých děl. Předmětem zkoumání jsou zde umělecké instalace či

environmenty, v mnoha případech tvořící komplexní celek i v rámci celého výstavního

projektu. Instalace je médiem, do kterého divák vstupuje, je jím obklopen a jeho percepci

zajišťují kromě zraku i ostatní smysly. Od ostatních uměleckých technik jej odlišuje

poţadavek prostorové přítomnosti diváka (Bishop, 2005: 6). Rovněţ Julie H. Reiss

zdůrazňuje, ţe bez přímé konfrontace s instalací nelze dílo přesně analyzovat (Reiss, 1999:

xv). Fotografie je proto ne zcela dokonalým nástrojem a je třeba mít tuto skutečnost na

paměti. Tento fakt navíc umocňuje místně specifický charakter mnou zkoumaných instalací,

kdy je k plnohodnotné analýze potřebné i vnímání konkrétních vlastností prostoru, pro který

bylo dílo vytvořeno. Fotografie není schopná tento aspekt obsáhnout, a proto je nutné

interpretaci na jejím základě doplnit o další zdroje informací. Julie H. Reiss navrhuje výzkum

média prostorové instalace na základě čtyř různých způsobů. Prvním je výzkum dobových

kritik a recenzí, díky kterým se můţeme opřít o hodnocení člověka, který s dílem přišel do

ţivého styku. Kritika neoficiálních výtvarných aktivit se však v našem případě potýkala

s cenzurními omezeními, a tak byly mnohé akce reflektovány pouze velmi málo nebo vůbec.

Dále jsou to rozhovory s umělci, kurátory a kritiky, jejichţ vzpomínky a postřehy (i

v publikované formě) jsou rovněţ cenným zdrojem informací. Nezastupitelnou roli hrají jiţ

1 Archiv výtvarného umění vznikl v roce 1984 jako doprovodná činnost Galerie H bratří Hůlů v Kostelci nad

Černými lesy. Sbírka unikátních fotografií, katalogů, publikací, pozvánek a mnoha dalších typů tiskovin je

v současné době zanášena do databázového systému abART, ve kterém jsou informace členěny na jednotlivá,

mezi sebou propojená data.
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zmiňované historické fotografie, jeţ je spolu s předchozími zdroji potřebné vnímat

v konkrétním kontextu, ve kterém bylo dílo prezentováno (Reiss, 1999: xv – xvii).

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. VYMEZENÍ POJMŮ A TEORETICKÝCH KONCEPTŮ

2.1.1 Site specific

Definice pojmu site specific zde úzce navazuje na vymezení předmětu, kterým se

v této práci hodlám zabývat. Jde totiţ o termín, jenţ je v mnohých případech uţíván i

v neuměleckých oborech a v českém prostředí jej kromě výtvarné teorie a kritiky pouţívá

především divadelní věda. Proto bude nutné přesně určit, v jakých případech lze pojem site

specific a jeho modifikace v rámci výtvarné teorie aplikovat na umělecký objekt či instalaci.

Obecnou definici site specific umění, orientovanou spíše směrem k divadelní teorii,

předkládají Denisa Václavová a Tomáš Ţiţka v textu Site specific – hledání jiného prostoru.

Jde podle nich o umělecké projekty, vytvářené pro konkrétní prostor a čas, které jsou

postaveny na určité lokaci a čerpají ze souvislostí a vlastností daného místa (Václavová,

Ţiţka, 2010: 86). „Charakteristické pro tento typ akce jsou její nepřenosnost,

neopakovatelnost, jedinečnost a autentičnost. Nepřenosnost spočívá v úzké provázanosti

s místem. (...) Jedinečné a autentické je umění site specific v tom, jak vychází z identity místa,

které se stává předmětem výzkumu, sociální sondou či určitou rozehranou hrou pro jeho

obyvatele a komunitu“ (Václavová, Ţiţka, 2010: 86). I přesto, ţe je text orientován primárně

na umění performance a netradičního divadla, zdůrazňují jeho autoři interdisciplinární povahu

site specific umění. Vnímají jej jako platformu, na které se prolínají různé umělecké a vědní

obory a kde dochází k interakci a výměně podnětů, především mezi divadlem a výtvarným

uměním. „Site specific tak můţe být divadelním představením, instalací, filmem, rozsáhlou

akcí pro tisíce lidí i intimním dialogem“ (Václavová, Ţiţka, 2010: 88). Mezioborový

charakter site specific umění vyzdvihuje také definice Tomáše Ondrušky, uvedená v tomtéţ

textu: „Site specific je projekt, vytvořený pro určité místo s ohledem na daná specifika tohoto

místa a s respektem k místu samotnému, k jeho historii, k jeho atmosféře a ladění. Není pro

něj důleţitá umělecká forma (zda jde o projekt divadelní, hudební, výtvarný nebo

multimediální), ale kvalita tvorby a vztah k danému místu“ (Václavová, Ţiţka, 2010: 89).
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 Václavová a Ţiţka pouţívají termín site specific bez pomlčky, neboť je tento způsob

v uměleckém diskurzu nejrozšířeňejší a zároveň předesílají jeho české varianty, které ovšem


[…]


v rámci jejího prvního paradigmatu a částečně druhého paradigmatu. Umělci v tvorbě

instalací vycházeli z fyzikálních vlastností a prostorových vztahů daného místa, případně

konceptuálně navazovali na jeho symbolickou či institucionální rovinu, stále však šlo o práci

s místem jako fyzikým prostorem. Diskurzivní model místně specifického umění pracuje

s veřejným prostorem na naprosto otevřené úrovni, a je propojen s lokálními komunitami či

neuměleckými institucemi všeho druhu (Kwon, 2002) a taková umělecká praxe nebyla

v socialistickém Československu pochopitelně moţná. „Pro určitou skupinu lidí jsou intimní

uzavřené prostory nebo naopak nikým nekontrolované veřejné prostory jediným místem pro

výtvarnou práci, východiskem z nechtěné reality“ (Horák, 2010: 63). České místně specifické

umění tak vyhledávalo politicky neutrální prostory, které jsou i přes svou veřejnou povahu

nějakým způsobem skryté, odlehlé či chráněné před kontrolou. Dále to pak byly soukromé

objekty, patřící samotným umělcům, jako jsou ateliéry, či jiné prostory předem vybrané

k výstavě (Horák, 2010: 63). Dle mého mínění je právě ono nedobrovolné ustrnutí v prvním a
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částečně druhém paradigmatu místně specifického umění charakteristické pro českou

prostorovou site specific instalaci.

3.3.2. Kolektivní charakter české umělecké scény

Tyto akce a dění okolo nich měly z hlediska vystavujících kolektivní či přímo

komunitní charakter. V jejich rámci se na české umělecké scéně, jeţ byla rozdělena do uţších,

vzájemně se podporujících, mezigeneračních seskupení, jejichţ vztahy byly vesměs přátelské

a tolerantní (Judlová, 1996: 54), zformovala jakási nehomogenní, nestálá a měnící se skupina

umělců a teoretiků, jejíţ jádro se podílelo na organizaci a průběhu zmíněných výstav.

„Prostřednictvím spolupráce se tvoří neoficiální komunita, v níţ probíhá neustálá výměna

názorů a postojů“ (Schmelzová, 2010: 26). Zároveň celou situaci nelze idealizovat. I

v neoficiální sféře existovala rivalita a osobní spory, které se promítaly do výtvarných aktivit.

Skupinová a generační izolovanost často představovala nepřekonatelnou bariéru a mnozí

umělci se ocitali pod psychickým tlakem dominantních autorit, jejichţ jednání a rozhodování

bylo v některých případech selektivní a ovlivněné osobními pohnutkami (Klimešová, 2001:

403-404).

Mým cílem zde není podat přesný výčet jmen zúčastněných umělců, ale pouze

zdůraznit skupinový charakter české neoficiální výtvarné scény, jenţ pokládám za jeden ze

specifických rysů českého prostředí. „Důleţitost aspoň námi chápané morální podpory,

vzájemné akceptace, byla vyprovokována totalitním reţimem. Agresivita a napadání kolegů

ze strany oficiálních sfér daly mezi námi vzniknout umělým, neskutečným vztahům, které se

staly velmi hmotným zdrojem inspirace“ (Jetelová, 1995: 44). Česká umělecká scéna na

počátku 80. let fungovala na základě vztahů, vyrůstajících ze společného odporu ke

komunistickému reţimu, či nechuti tvořit v rámci jeho oficiálních struktur a předepsaných

kánonů. Takovýmto vztahům, které navzájem ovlivňovaly umělce napříč generacemi, by

třeba nebylo ve svobodných podmínkách dáno vzniknout. Důvodem ke společné práci a

organizaci byla podle mého názoru také prostá ţivotaschopnost. Umělec-solitér neměl tolik

moţností vystavovat mimo galerijní instituce a skupina měla větší šance na realizaci

samostatných projektů. Josef Hlaváček spatřuje vrchol kolektivní umělecké práce v

mutějovickém sympoziu, kde jako by „hlavním cílem toho počínání byla společná práce na

uměleckých dílech“ (Hlaváček, 1987: 84). Určité komunitní rysy mělo rovněţ publikum –

Marie Klimešová zmiňuje jasně vymezený okruh sympatizantů neoficiální výtvarné scény

(zhruba tři sta osob), kteří se alternativních výstavních aktivit účastnili (Klimešová, 2001:
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403). Tyto aktivity nedisponovaly díky svému polooficiálnímu či neoficiálnímu charakteru

moţností mediální propagace a reflexe a veřejnost tudíţ neměla mnoho moţností, jak se o

jejich konání dozvědět. V šíření informací hrály opět roli přátelské vztahy a vazby, přičemţ

navzdory této skutečnosti se některé z těchto výstav těšily na svou dobu nebývalé pozornosti a

zájmu veřejnosti.

4. ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se pokusil vytyčit specifické vlastnosti a rysy místně

specifické instalace na příkladu skupinových mezigeneračnách přehlídek z let 1980-83, při

nichţ vyvrcholily tendence směřující od 60. let k tvorbě mimo ateliér a přímo pro konkrétní

prostor. Za tyto rysy – přímo související s tehdejší sociálně-politickou situací – pokládám

převládání tvorby vycházející z fyzikálních vlastností a vztahů daného místa a její prezentaci

v alternativních, často aţ hybridních variantách veřejného prostoru či v prostorech čistě

soukromých. Dalším specifikem je pak podle mého názoru kolektivní charakter části

umělecké scény okolo zmíněných výstav a jejich společná umělecká i organizační práce na

projektech. Ty jsem zasadil do českého i světového kontextu a uvedl jejich hlavní východiska

v českém neoficiálním umění. Mnohá z nich jsou dosud nepříliš prozkoumanou oblastí a

zaslouţila by si samostatný výzkum, který ovšem přesahuje rámec této bakalářské práce.
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