Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Michal Jalůvka
Datum narození: 01.03.1993
Identifikační číslo studenta: 71598267

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386681
Datum zápisu do studia: 03.09.2012

Název práce: Česká místně specifická instalace na skupinových výstavách v první polovině 80. let

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: MgA. Karel Zavadil
Oponent(i): Mgr. Aleš Svoboda

Datum obhajoby : 10.06.2016 **Místo obhajoby :** Praha

Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: Mgr. Richard Zika, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Václav Hájek, Ph.D.
PhDr. Petr Janeček, Ph.D.

Podpis studenta: